Omne autem verbum quod egreditur ex ore Dei in manna ostensum est. Nam Christus manna est, et verbum praedicationis manna est, et intimum verbum quod in corde loquitur Deus manna est, et utrumque istorum in Christo manna est, et in utroque Christus manna est.

EX LIBRO JOSUE.

DEFECIT MANNA POSTQUAM COMEDERUNT DE FRUGIBUS TERRAE ; NEC USI SUNT ULTRA ILLO CIBO ^b FILII ISRAEL ; SED COMEDERUNT DE FRUGIBUS PRAESENTIS ANNI ^c TERRAE CHANAAN ³.

Filii Israel, exeuntes de deserto et ascendentes de Jordane, decimo die primi mensis castrametati sunt in Galgalis ⁴ ; ibique, secunda circumcissione purgati ⁵, fecerunt phase decimo quarto ^a die mensis ad vesperam in campes-tribus Jericho ; et comederunt de frugibus terrae die altero, azymos panes et polentam ejusdem anni ⁶ ; et tunc defecit manna.

Manna verbum Dei est in lege et in evangelio. Manna autem divini verbi secundum figuralia legis tunc defecit quando Christus decima quarta luna ad vesperum cum discipulis suis verum pascha celebravit, et fructum terrae promissionis comedendum dedit. Per fruges enim terrae

a. est in coelis *transp. VIq* || b. illo cibo *transp. T Mg* || c. anni : *dehinc deest unum follum D* || d. decimo quarto : *quartadecima VIq*

1. Rom. 10, 8.
2. Matth. 16, 17.
3. Jos. 5, 12.
4. Cf. Jos. 4, 19.

dit dans notre cœur la « parole de foi ¹ », ainsi qu'il est écrit : « Tu es bienheureux, Simon, fils de Jean, car ce n'est pas la chair ni le sang qui te l'ont révélé, mais mon Père qui est dans les cieus ². »

Toute parole qui sort de la bouche de Dieu est figurée par la manne. Car le Christ est la manne, la parole de la prédication l'est aussi, et la parole intime que Dieu dit dans le cœur est encore la manne. La prédication et la parole intime sont dans le Christ la manne, et, dans l'une et l'autre, le Christ est la manne.

5. Josué, 5, 12.

Du Livre de Josué :

APRÈS QU'ILS EURENT MANGÉ DES FRUITS DU PAYS, LA MANNE CESSA, ET LES FILS D'ISRAËL N'USÈRENT PLUS DE CETTE NOURRITURE ; MAIS ILS MANGÈRENT DES FRUITS QUE LA TERRE DE CHANAAN AVAIT PORTÉS CETTE ANNÉE-LÀ ³.

La fin
de l'économie
figurative.

Les fils d'Israël, sortis du désert et montant du Jourdain, campèrent à Galgala le dixième jour du premier mois ⁴. Ils y furent purifiés par la seconde circoncision ⁵, et « célébrèrent la pâque le quatorzième jour de ce mois, le soir, dans la plaine de Jéricho. Le lendemain, ils mangèrent des fruits de la terre, du pain sans levain, et de la bouillie d'orge de l'année ⁶ ». Alors la manne cessa.

La manne est la parole de Dieu dans la Loi et l'Évangile. La manne de la parole divine, sous la forme figurative de la Loi, a cessé quand le Christ a célébré la véritable pâque avec ses disciples, le quatorzième jour de la lune, au soir, et leur a donné à manger le fruit de la terre promise. Ces

5. Cf. Jos. 5, 2-8.
6. *Ibid.* 10-11.

significari potest ipse Christus, de quo scriptum est : *Terra nostra dabit fructum suum* ¹; vel fruges justitiae et perfectionis evangelicae, qua incipiente cessavit manna secundum justitiam quae erat ex operibus legis ². Recte ergo phase et usus ^a frugum terrae manna finiunt; quia mors Christi et lex evangelii figuralibus legis terminum ponunt.

EX LIBRO SAPIENTIAE.

ANGELORUM ESCA NUTRIRI JUSSISTI ^b POPULUM TUUM, ET PARATUM PANEM DE COELO PRAESTITISTI ILLIS ^c SINE LABORE, OMNE DELECTAMENTUM IN SE HABENTEM ET OMNIS SAPORIS SUAVITATEM. SUBSTANTIAM ENIM TUAM, ET DULCEDINEM TUAM QUAM IN FILIOS HABES, OSTENDEBAS ^d; ET DESERVIENS UNIUSCUIUSQUE VOLUNTATI AD QUOD QUISQUE VOLEBAT CONVERTEBATUR ³.

In Exodo scriptum est de manna quod gustus ejus esset *quasi similiae cum melle* ⁴. In libro Numerorum scriptum est quod esset *saporis quasi panis oleati* ⁵. Hic vero dicitur quod *omne delectamentum in se haberet, et omnis saporis suavitatem*, et quod *deserviens uniuscuiusque voluntati ad quod quisque volebat convertebatur*. Pro tanta varietate dubitari potest de sapore mannae. Si enim unicuique sapiebat secundum suam voluntatem, quomodo ostenditur certum saporem habere, *quasi similiae cum melle*, vel *quasi panis oleati*? Vel quid necesse fuit ut manna fastidirent, et pepones et cucumeres, cepe et allia ⁶, desiderarent; si omnium sapor in manna eis repraesentabatur?

a. usus : esus *Mg* || b. nutririi jussisti : nutrivisti *Vlg* || c. praestitisti illis : praeparasti eis *T* || d. Substantiam enim tuam et... ostendebas : Substantia enim tua... ostendebat *Vlg*

1. *Ps.* 84, 13.

2. *Cf. Rom.* 3, 20.

fruits de la terre peuvent, en effet, signifier le Christ lui-même, dont il est écrit : « Notre terre donnera son fruit ¹ », ou bien les fruits de la justice et de la perfection évangéliques. A l'aurore de celles-ci, la manne, c'est-à-dire la justice selon les œuvres de la Loi ², cessa. Il est normal que la pâque et les fruits de la terre promise mettent fin à la manne; car la mort du Christ et la loi de l'Évangile mettent un terme aux figures de la Loi.

6. Sagesse, 16, 20-21.

Du Livre de la Sagesse :

TU AS COMMANDÉ QUE TON PEUPLE SOIT NOURRI DE L'ALIMENT DES ANGES. TU LEUR AS DONNÉ UN PAIN PRÉPARÉ DU CIEL SANS LABEUR, PAIN QUI AVAIT EN LUI TOUTE JOUISSANCE ET LE CHARME DE TOUS LES GOÛTS. TU MONTRAS AINSI TA NATURE, ET L'AMOUR QUE TU AS POUR TES ENFANTS. LA MANNE, S'ADAPTANT AU DÉSIR DE CHACUN, SE TRANSFORMAIT EN CE QU'IL VOULAIT ³.

Dans l'Exode il est écrit de la manne que « son goût ressemblait à celui de la farine mêlée de miel ⁴ »; au livre des Nombres, qu'elle avait « le goût d'un gâteau à l'huile ⁵ ». Mais ici on dit qu'elle avait en elle « toute jouissance et le charme de tous les goûts », et que « s'adaptant au désir de chacun elle se transformait en ce qu'il voulait ». Une telle variété peut nous faire hésiter sur le goût de la manne. Car si elle avait pour chacun le goût qu'il voulait, comment dire qu'elle avait un goût bien défini, celui « de la farine mêlée de miel », ou celui « d'un gâteau à l'huile »? Et pourquoi se lassèrent-ils de la manne et en vinrent-ils à regretter melons, concombres, oignons et ail ⁶, s'ils trouvaient dans la manne tous les goûts?

3. *Sag.* 16, 20-21.

4. *Ex.* 16, 31.

5. *Nombr.* 11, 8.

6. *Cf. ibid.* 5.

Baudouin de Ford. II.

Sed dici potest quod manna proprie et naturaliter saporem habebat sicut similiae cum melle, et ex parte quasi panis oleati; sicut solet unum condimentum, ex diversis speciebus confectum, diversos simul sapes repraesentare; vel quod non coctum haberet saporem quasi similiae cum melle, coctum vero quasi panis oleati. Hunc siquidem saporem commemorat Scriptura, ubi de manna cocto mentionem facit. Quibus autem isti duo sapes non sufficiebant, alterutro duorum modorum, sive mixti scilicet sive divisi, manna, sicut ex hac scriptura videtur, quemcumque alium saporem juxta desiderium suum referebat. Et sicut illi, qui in mellito poculo dulcedinem mellis sentiunt, possunt tamen suavitatem mellis, sicut est in favo, plenius et fidelius ^a gustandam desiderare; sic illi poterant pepones et cucumeres, cepe et allia, desiderare; quamvis omnium horum sapes in manna experti, forte non ^b omnino sicut in propriis speciebus, sentire consueverant. Vel identitatis fastidio victi, sicut est humana curiositas varietate semper gaudere, poterant sapes in manna gustatos in aliis quoque rebus levitatis causa gustandos ^c affectare; sicut solent vini amatores ejusdem vini saporem in altero scypho post alterum levitatis vel curiositatis suae vitio attentare.

Si cui ^d videtur manna certos habere sapes quos Scriptura determinat, et tamen multipliciter sapere secundum varia desideria, sed ut multipliciter saperet non in illo esse, sed in illis quibus varie sapiebat; hanc opinionem juvare potest, quod unus idemque fructus, sicut usu probamus, diversis modis aliis et aliis sapit, dum unus contendit eum esse minus dulcem, alius magis dulcem, alius nec dulcem. Cui simile est, si tamen vera est opinio, quod sermo unus, per apostolos in quacumque lingua pronuntiatus, in auribus audientium varie sonabat ad